¹³³ Vgl. Bullinger, Kommentar zum ersten Thessalonicherbrief (s. Anm. 67), 35 Anm. 139.

¹³⁴ Ἡγούμεθα τι τὸν θάνατον εἶναι; [...] Ἴρα μὴ ἄλλο τι ἢ τῆν τῆς ψυχῆς ἀπὸ τοῦ σώματος ἀπαλλαγὴν; (Plato, Phaid. 64C). Zu den möglichen Referenzpunkten Bullingers s. Luca BASCHERA, Commentary on 1 Thessalonians (s. Anm. 8), 324, Anm. 220.

¹³⁵ Vgl. Bullinger, Kommentar zum ersten Thessalonicherbrief (s. Anm. 67), 35,1–7: *Quemadmodum item somnus in corpus imperium habet, in animam vero non habet (quiescente enim corpore vigilat, movetur et operatur anima), ita immortalis est anima hominis, ipsum corpus modo morti obnoxium est. Mors enim aliud non est quam animae separatio a corpore. Anima ergo vita est et spiritus immortalis. Corpus de terra sumptum resolvitur in terram, non tamen, ut perpetuo maneat terra, sed ut aliquando resuscitetur de terra. Dormire ergo corpori, non animae, competit. Diversum sentiunt catabaptistae.* Vgl. auch Ders., Kommentar zum Philipperbrief, in: Baschera (Hg.), Kommentare zu den neutestamentlichen Briefen (s. Anm. 68), 209–250 (242,7–13).

¹³⁶ S. zur untergeordneten Rolle philosophischer Lehren bei Bullinger Anm. 13.

¹³⁷ S. zur Zentralität der leiblichen Auferstehung bei Bullinger das Kapitel 1.1 zu 1 Kor 15,35–44; Bullinger, Kommentar zum ersten Korintherbrief (s. Anm. 22), 424,16–20 und vgl. auch Ders., Kommentar zum ersten Thessalonicherbrief (s. Anm. 67), 34,24–29: *Caeterum spes christianorum firmissime tenet mortuos suos non esse extinctos, sed dormire. Est autem in verbo hoc metaphora. Quemadmodum enim somnus hominem non extinguit, sed ipsum corpus ad tempus in quiete detinet, ita mors ipsa hominem plane non perdit, sed ipsum hominis corpus motibus et operationibus suis exiit. Et ut membra somno data iterum excitata moventur, vivunt et operantur, ita corpora nostra per potentiam dei resuscitata aeternum vivent.* Ebenso a. a. O., 38,13–15: *Illud vero magnum est, quod, semper cum domino erimus,*

matische Bestandteil des Menschen gehört ebenso wie der asomatische konstitutiv zum Menschen dazu. Auch wenn manche Aussagen tendenziell der asomatischen Komponente etwas mehr Gewicht zu verleihen scheinen, ist demnach „das eigentliche Selbst“¹³⁸ also gerade nicht die Seele, sondern beides: Seele und Leib.¹³⁹ Sie erscheinen nicht oppositionär wie bei Plato, sondern komplementär.¹⁴⁰ Bullinger kennt zwar auch die Herrschaft der Seele über den Leib,¹⁴¹ doch im Kontrast zu Platos Vorstellung¹⁴² ist es gerade nicht der Leib, der die negativen Affekte in der Seele verursacht. Stattdessen ist in Bullingers Auslegung meist¹⁴³ die Seele bzw. deren Affekte für den prekären Zustand des Leibes verantwortlich und nicht umgekehrt.¹⁴⁴